
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
                           RESOLUÇÃO Nº. 71 - CONSUP/IFAM, de 09 de novembro de 2015. 

 

     O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Amazonas – IFAM, neste ato como Presidente do Conselho Superior, órgão de caráter consultivo e 

deliberativo da Administração Superior, conforme os dispositivos legais previstos no Art. 10 da Lei Nº 11.892, 

de 29.12.2008 e no art. 10, da Portaria nº 373-GR/IFAM, de 31de agosto de 2009; 

      CONSIDERANDO os Memo. nº 278, 287e 288-DET/PROEN/IFAM, datados 

de 14 e 15 de agosto de 2015 respectivamente, que encaminhou os Planos de Cursos Técnicos em Química 

2011, 2012 e 2015; Eletrotécnica 2011 e Mecânica 2012, todos na forma Integrada, Campus Manaus-Centro 

processos: 23443.005462/2015-02; 23443.005461/2015-50; 23443.005460/2015-13; 23443.005602/2015-34 e 

23443.005601/2015-90;    

      CONSIDERANDO a Convocação para a realização da 25ª Reunião Ordinária 

do Conselho Superior, Ofício Circular nº 06-CONSUP/IFAM e Pauta, datado de 08 de outubro de 2015 com a 

designação da conselheira Josiane Faraco de Andrade Rocha como relatora dos Planos de Cursos de Nível 

Médio, na forma Integrada do Campus Manaus-Centro;  

            CONSIDERANDO o Parecer e Voto da conselheira favorável à aprovação dos 

referidos Planos de Cursos, observado os Pareceres Pedagógicos 069, 070 e 071- CPC/DET/PROEN de 

13.10.2015 e 074 e 075 de 15.10.2015; 

     CONSIDERANDO a decisão por unanimidade dos conselheiros em favor do 

parecer da relatora, em sessão da 25ª Reunião Ordinária do CONSUP realizada em 29 de outubro de 2015; 

      CONSIDERANDO o disposto no art. 12 e o art. 42, do Regimento Geral do 

Instituto Federal do Amazonas.  

    
     RESOLVE: 

 

I- APROVAR os PLANOS de CURSOS Técnico de Nível Médio, na 

Forma Integrada, oferecidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas / Campus 

Manaus-Centro, abaixo especificados, com as Matrizes Curriculares, anexas: 
 

Denominação 

 

 

Matriz 

C.H. das 

Disciplinas 

(h) 

C.H. do 

Estágio 

(h) 

C.H. do 

Curso Total 

(h) 

Plano de Curso Técnico de Nível Médio, na 

Forma Integrada, em QUÍMICA, processo nº 

23443.005462/2015-02 – Anexo I. 

 

2015 

 

4.120 

 

400 

 

4.520 

Plano de Curso Técnico de Nível Médio, na 

Forma Integrada, em QUÍMICA, processo nº 

23443.005461/2015-50 – Anexo II. 

 

2012 

 

3.960 

 

400 

 

4.360 

Plano de Curso Técnico de Nível Médio, na 

Forma Integrada, em QUÍMICA, processo nº 

23443.005460/2015-13 – Anexo III. 

 

2011 

 

3.960 

 

400 

 

4.360 

Plano de Curso Técnico de Nível Médio, na 

Forma Integrada, em ELETROTÉCNICA, 

processo nº 23443.005602/2015-34 – Anexo IV. 

 

2011 

 

3.800 

 

400 

 

4.200 

Plano de Curso Técnico de Nível Médio, na 

Forma Integrada, em MECÂNICA, processo nº 

23443.005601/2015-90 – Anexo V. 

 

2011 

 

3.600 

 

400 

 

4.000 

II- À Pró Reitoria de Ensino, para as providências que se fizerem 

necessários, quanto ao parecer da conselheira relatora. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

     

 

   ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

  Reitor e Presidente do Conselho Superior  


